
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 182/2017 – 16 de Novembro de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA ELISA DEL ARCO VINHAS COSTA 1578345 CCAAB 02/10/2017 a 01/10/2021 23007.024746/2017-09 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sensu 

na UFBA, em Salvador – BA. 

HERICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL 15/10/2017 a 15/10/2018 23007.020372/2017-44 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-doutorado pela UFRJ, 

Rio de Janeiro – RJ. 

JUSSARA PEIXOTO MAIA 1965504 CAHL 16/10/2017 a 15/10/2018 23007.020644/2017-14 DEFERIDO 
Participação em pós-doutorado em Jornalismo e Subjeti-

vidade, pela UFMG. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 CETEC/NUGTEAC 16/10/2017 23007.026763/2017-72 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FABIO SANTOS NASCIMENTO 1146657 CFP 31/10/2017 293,07 1 ITABUNA x AMARGOSA 23007.028646/2017-43 DEFERIDO 

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 PROGEP/NUGASST 31/10/2017 300,06 5 MURITIBA x CDA 23007.028478/2017-96 DEFERIDO 

THAIS DE OLIVEIRA SANTANA 1288427 PROPLAN 31/10/2017 1.357,57 5 SSA x CDA 23007.028429/2017-53 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 CETEC/NUGTEAC 16/10/2017 23007.026763/2017-72 DEFERIDO 

THEREZA CRISTINA BASTOS COSTA DE OLIVEIRA 1742183 CFP 06/11/2017 23007.028985/2017-20 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 182/2017 – 16 de Novembro de 2017 
 

2/4 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALICE COSTA MACEDO 2346109 CFP 10/9/2017 a 07/1/2018 23007.026515/2017-21 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALICE COSTA MACEDO 2346109 CFP 08/1/2018 a 08/3/2018 23007.026516/2017-76 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RESSARCIMENTO À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA 2076275 CCAAB 13/11/2017 23007.028861/2017-44 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 990, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a representação protocolada em 
Documento de nº 23007.011620/2017-66, RESOLVE: 
                   
Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 08 de 
novembro de 2017, o prazo para comissão do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria Nº 751/2017, 
composta pelos (as) servidores (as) Paulo Romero Guimarães 
Serrano de Andrade, matrícula SIAPE n°1284543; Jamile Milza 
de Jesus Pereira, matrícula SIAPE nº1838450; e Marcio Cunha 
dos Santos, matrícula SIAPE nº1695481; para, sob a presidên-
cia do primeiro, concluir a apuração dos fatos narrados no 
Documento nº 23007.011620/2017-66. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 993, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
 
- No âmbito do Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisci-
plinar em Ciências Ambientais da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia (647): 

 

– Alterar a subordinação: 
 

– De: Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Ciências Ambientais da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia (647) subordinado ao Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas - CCAAB (022); 

 
– Para: Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Ciências Ambientais da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia (647) subordinado ao Centro de Cultura, Linguagens e 
Tecnologias Aplicadas - CECULT (510); 

 
Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.002, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 182/2017 – 16 de Novembro de 2017 
 

3/4 

derando as normas estabelecidas pela Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, o Decreto nº. 99.658/90, o Decreto 
6.087/2007, a Instrução Normativa SEDAP nº. 205/88, a Lei nº. 
4.320/64; em atendimento a solicitação da Pró-Reitoria de 
Administração, RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria Nº 184, de 17 de fevereiro de 2017, referen-
te a comissão Permanente de Desfazimento de Bens. 
 
Art. 1º Altera a composição da Comissão Permanente de Des-
fazimento de Bens, bem como o §1º do mencionado Artigo, 
vigorando com a seguinte composição: 
 
José Roberto dos Santos Barbosa – Presidente, matricula SIAPE 
Nº 1751409;  
Elielson Lima Aquino – Leiloeiro, matrícula SIAPE Nº 1754335;  
Bartolomeu Correia Filho – membro, matricula SIAPE Nº 
286570; 
João Mauricio Peixoto da Silva – membro, matrícula SIAPE N° 
287616; 
Carlos Alberto Santana da Silva – membro, matrícula SIAPE Nº 
1730973; 
Ícaro Barreto Souza – membro, matrícula SIAPE Nº 1757286; 
Deivisson Leão Morais Fuiza – membro, matricula SIAPE Nº 
1556459; 
José Sérgio Santos da Silva – membro, matrícula SIAPE Nº 
1647923. 
 
§ 1º A Comissão deliberará com quórum mínimo de 05 (cinco) 
membros, sendo válidas as decisões que obtiverem a aprova-
ção da maioria dos presentes à reunião. 
 
Art. 2º Incluir os incisos VI e VII no Art. 2º da Portaria Nº 184, 
de 17 de fevereiro de 2017, com a seguinte redação: 
 

VI – Avaliar materiais e equipamentos em processo de doação 
à UFRB com base no valor de mercado ou a critério da comis-
são, solicitar que esta avaliação seja elaborada por um notório 
especialista especialmente convocado para este fim. 
VII – Elaborar parecer técnico para embasar decisão do Reitor 
sobre a conveniência e a oportunidade de aceitação e incorpo-
ração ou a não incorporação de bens oferecidos à UFRB em 
doação. 
 
Art. 3º  Os demais dispositivos desta Portaria permanecem 
inalterados. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.003, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 24 de outubro de 2017, para atuarem como gestores 
do contrato Nº 24/2017, celebrado entre a UFRB e a Empresa 
Service Pack Empreendimentos LTDA EPP, CNPJ: 
11.721.928/0001-81, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de apoio administrativo no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras – CAHL. 

 
Gestor Titular: Leonardo de Freitas Neto, SIAPE Nº 1752875; 
Gestor Suplente: Edgilson Tavares de Araújo, SIAPE Nº 
1498627; 
Fiscal Técnico: Gabriel da Costa Ávila, SIAPE Nº 1978672; 

Fiscal Administrativo: Idelvandro Ferraz Ribeiro Júnior, SIAPE 
Nº 2257476. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.004, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 29/2017, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Copagaz Distribuidora de Gás S.A, CNPJ: 
03.237.583/0001-34, cujo objeto é o fornecimento de gás para 
o Centro de Ciências da Saúde – CCS. 

 
Gestor Titular: Linsmar da Silva Veiga, SIAPE Nº 1672365; 
Gestor Suplente: Alexsandro Gomes dos Santos, SIAPE Nº 
2016445. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.005, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho constituído 
através da Portaria Nº 397, de 09 de maio de 2017, com obje-
tivo de analisar e propor medidas para a melhoria da eficiência 
energética no âmbito da UFRB, vigorando com a seguinte 
composição: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 182/2017 – 16 de Novembro de 2017 
 

4/4 

José Valentim dos Santos Filho (Coordenador) – SIAPE: 
1546644 
Joaquim Jorge Martins Galo – SIAPE Nº 1659244 
Marcus Tulius Barros Florentino – SIAPE: 1268711 
Daiana Conceição Souza – SIAPE: 1652145 
Pedro da Costa Barbosa – SIAPE: 1870805 
Leandro Barreto de Souza – SIAPE: 1749843 

 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 19 de se-
tembro de 2017. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


